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ABSTRACT

Holíková, Lucie. University of West Bohemia. April, 2019.

English Idioms from Semantic and Formal Point of View.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

This undergraduate thesis deals with English idioms from the semantic and formal

point of view. The thesis is divided into two chapters – theoretical background and practical

analysis.

Theoretical background provides basic characteristics and definitions of idioms and

the theory behind the semantic and formal approach necessary for the practical part.

The analysis is done in three steps. First, the 325 collected idioms are divided into 14

semantic scopes based on their common feature, and their meaning is further explained. The

scopes include health, power, money, behaviour, sleep, amongst others. Second and third

steps are comprised of the analysis of the collected idioms by their head phrase and level of

semanticity.

From the formal point of view, it was found that the most used idioms are the ones

with a verbal head phrase, while the least used phrases are adverbial. From the semantic

point of view, in half of the cases, the meaning was partially recognizable from the metaphor.

The other half was not recognizable at all, and only a small amount of cases with full

semanticity have been found.
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INTRODUCTION

Idioms are an important feature of everyday lives of English-speaking community.

They are used very frequently in speech and writing, and their misinterpretation or misuse

can lead to a confusion or awkward situations. Idioms enrich the language, they make it

colourful, rich and lively. It is, therefore, very important to know their meaning and to be

even able to recognize that it is an idiom what is in question.

Sometimes it may not be easy to use the idioms properly, especially for non-native

speakers of English. Translation word for word usually does not make sense in a different

language, but there are sometimes possible similar equivalents that can help the person

identify the meaning.

This bachelor thesis focuses on general semantics of set idiomatic expressions, and

their analysis from the formal and semantic point of view. The topic has been chosen based

on the author’s interest in translating. The idioms are very important in this field, because

their misinterpretation can change the meaning of the conversation or writing.

The aim is to analyse which category of idioms is mostly used, and find out, whether

the use of phrases is balanced, with the presumption, that it is. The semantic part consists of

three steps. Firstly, we categorize idioms into semantic scopes based on common features.

Secondly, we analyse their meaning, and lastly, we look at their level of semanticity.

Chapter 1 conveys theoretical background and is divided into two parts. First part

deals with the idiom in general. The topics include general definition, identification, the use

and origin of idioms, regional varieties, the non-native speakers’ approach and additional

types of idioms. Second part of chapter 1 deals with the semantic, formal and functional

point of view in theory, with the emphasis on characteristics in semantics, different functions

of idioms, different approaches in categorization and the structure of the idiomatic

expressions.

In chapter 2, the methods used for the analysis are described. Firstly, the collection

of appropriate sources is mentioned. Secondly, the analysis of chosen examples is described

and lastly, the structure of the analysis is outlined.
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The practical part, which is the main aim of this thesis, starts in chapter 3. There are

14 parts to this chapter, each focusing on one semantic scope. The semantic scopes include

health, death, money, work, education, behaviour, relationships, problems, anger, happiness

and love, anxiety and fear, sleeping, films and TV, and power. In total, 325 idioms are

analysed. Firstly, the focus is on the meaning of every idiom collected, then we look at their

categorization by their head phrase and their level of semanticity.

Finally, the results of the analysis are commented on and concluded.
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1. THEORETICAL BACKGROUND

IDIOMS IN GENERAL

1.1.1 DEFINITION OF AN IDIOM

There exist many definitions of the term idiom. All of them, however, agree on the

main ideas. Idioms are set expressions the meaning of which cannot be interpreted from the

meaning of each word. Idioms consist of multiple expressions put together in a way that does

not seem logical and the meaning is suggested from the context of the whole utterance. Cruse

(2011) defines this phenomenon as non-compositional expression – the meaning of a set

expression cannot be predicted from the meaning of its parts.

Čermák (2007) defines an idiom as “a fixed and stable syntagma of elements where

at least one element is, as seen from the viewpoint of (at least) one other element, a member

of a paradigm that is highly restricted, closed (in form always, though often also

semantically)” (p. 188). He adds that it is very hard to define an idiom generally, because

every case is different.

Cruse (1986) claims that an idiom “…is an expression whose meaning cannot be

accounted for as a compositional function of the meanings its parts have when they are not

parts of idioms” (p. 37).

Essentially, idioms consist of two or more lexemes and each lexeme has its own

meaning, but when put together in a certain phrase, their meaning becomes irrelevant.

Neither lexeme can be substituted or replaced by a synonym, because the form is set. The

constituents of an idiom are meaningless, and they do not fulfil their typical function. If a

word does not have any meaning, it does not show the typical behaviour of a certain word

class (Cruse, 2011).

Most idioms are homophonous and grammatically correct, however, there are many

examples when this is not the case. We can consider the idiom by and large – these two

words would not be usually put together because they are different word classes, but it works

here in their purpose as an idiom. This phenomenon is called asyntactic idiom (Cruse, 1986).
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1.1.2 IDENTIFICATION OF AN IDIOM

It is important to note, that not all set expression should be considered idioms. Idioms

as such have a figurative meaning, whereas many other set expressions do not. Hatch and

Brown (1995) claim, that the problem of identifying what truly is an idiom is rather difficult.

Many dictionaries would classify certain set expressions as idioms, even though they do not

fit all definitions of idiomatic expressions.

Let us consider the prepositional set expression in front of – it does complete the

definition of an idiomatic expression in the sense that the parts cannot be changed, however,

as mentioned above, there is no figurative meaning to this expression. Therefore, it should

not be considered an idiom, even though many dictionaries say otherwise.

1.1.3 USE OF IDIOMS

Idioms are used widely throughout the English-speaking countries. They bring

diversity into the language and make it more colourful and rich. Even though they are mainly

colloquial expressions, they are used in both formal and informal settings and contexts. They

appear primarily in spoken conversations, but one can find them in various styles of

literature, such as poetry or prose, public speeches, magazines, news reports, films, songs or

advertising. Even archaic writing, such as the Bible, contain idiomatic expressions.

They tend to be very well-known expressions to native speakers who use them on a

regular basis. If a person is familiar with a certain idiom and its meaning, they immediately

upon hearing think of the metaphorical meaning and not the literal meaning of each part.

They may be used for emphasis, agreement, commenting on a situation or people, or just to

catch the listener’s attention. Hatch and Brown (1995) say, that we use idioms for the

purpose of identifying with a certain social group. Moreover, they provide important cultural

information, which is crucial for creating relationships, level of formality and our behaviour.

Sometimes it is not easy to know, whether it is appropriate to use certain idioms in

different situations. Seidl (1988) argues, that idioms change their formality through time.

The ones considered slang in the past have changed to informal or colloquial, whilst informal

ones are nowadays considered neutral. In some cases, it is arguable to which level particular

idioms belong to, therefore one must consider one’s own view of the situation.

Many people believe the idioms are colloquial expressions which cannot be used in

formal situation, however, in many cases, the idioms are considered formal. Moreover, their

use may result in showing one’s own creativity with the language.
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Nunberg, Sag, Wasow (1994) say that idioms are conventionalized, “their meaning

or use can’t be predicted, or at least entirely predicted, on the basis of a knowledge of the

independent conventions that determine the use of their constituents when they appear in

isolation from one another” (p. 492).

1.1.4 ORIGIN OF IDIOMS

The origin of an idiom can be sometimes unclear. Many of them originate from

metaphors or metonymy, but for their frequent use, one does not generally think of the

metaphoric meaning, but the idiomatic straight away. Cruse (2011) says that “they become

idioms when the knowledge necessary to interpret them is no longer current” (p. 88). This

means that once people lose the knowledge of its origin and lexical meaning, the expression

becomes idiomatic.

Some idioms are rooted in history and culture and come from traditional skills, myths

or literature. However, there are new idiomatic expressions evolving all the time. Some come

from mass media, such as TV or Radio, some from social media, such as Facebook or

YouTube, some from advertising or politics. Many of the idioms may be used for a long

time to come, but some become very prominent in a particular time period and become

forgotten in the future. Idioms are constantly influenced by the culture, current events or

lifestyle, development in technology or political situation (O’Dell, McCarthy, 2010).

However, English is not the only language that idioms originate from. Some come

from the languages that have been very important for the development of English – Latin or

French. One of the most used Latin idioms is Carpe Diem, which means to seize the day. A

Faux-Pass comes from French and means an embarrassing mistake. Some idiomatic

expressions also originated from Greek – Greek mythology to be precise. For example,

Achilles’ Heel, in the meaning of a person’s weak spot, comes from an old very well-known

Greek myth of the hero of the Trojan War.

1.1.5 REGIONAL VARIETIES

Even though, most idiomatic expressions are widely known throughout all English-

speaking countries, there are cases that are only known in one country. Sometimes we can

find only small variations, such as the icing on the cake in Britain versus the frosting on the

cake in the USA (O’Dell, McCarthy, 2010).


[…]


Money

to be going for a song

the breadwinner

to break a bank

to bring home the bacon

in the lap of luxury

to laugh all the way to the bank

to make a killing

to make ends meet

money for old rope

a money spinner

money to burn

on a shoestring

on the breadline

to pay over the odds

to pay through the nose
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a rip-off

to roll in money

to sell one’s own grandmother

to spend money like water

strapped for cash

to take someone to the cleaner’s

to throw money down the drain

to tighten one’s belt

well-heeled

well-off

Work

at the bottom of the ladder

at the top of the ladder

back to the salt mines

to boil the ocean

to break one’s back

(as) busy as a bee

a cushy number

a dead-end job

done and dusted

a donkey work

to get the sack

golden handcuffs

a golden handshake

a golden hello

to have one’s hands full

to have one’s work cut out

a head-hunter

to learn the ropes

on the go

to pull out all the stops

a run-of-the-mill

to set a foot in the door

to slog one’s guts out

snowed-under

track record

up to one’s ears/eyes

to work one’s fingers to the bone

Education

back to basics

back to square one

a bookworm

to crack a book

a copycat

to cover a lot of ground

to crank out a paper

to draw a blank

a drop-out

an eager-beaver

to hit the books

to learn by heart

to learn by rote

to make the grade

to pass with flying colours

to put one’s thinking cap on

to skip/cut class

a teacher’s pet

university of life

Behaviour

to blow something out of proportion

to bury the hatchet

to eat someone for breakfast

get-up and go

to give someone hard time

to have plenty of strings to one’s bow
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highly strung

to keep a lid on one’s emotions

to let oneself go

to look out for number one

to look straight through someone

a loose cannon

to make a mountain out of a molehill

to make a scene

a man (woman) of many parts

a mine of information

not on speaking terms

to play the fool

a wet blanket

a whizz-kid

Relationships

at loggerheads

the better half

birds of a feather

to build bridges

a fair-weather friend

to get on like a house on fire

to go back a long way

to have a soft spot

to have it in for someone

to have it out with someone

to keep in touch

to keep someone at arm’s length

to know someone inside out

to live in each other’s pockets

to move in the same circles

to not give someone the time of day

on the same page

on the same wavelength

to run with the hare and hunt with the

hounds

to see eye to eye

a significant other

to take shine to

to talk at cross purposes

(as) thick as thieves

to think the world of someone

a tower of strength

Problems

to be asking for trouble

to be left holding the baby

to bite off more than one can chew

a bone of one’s life

a can of worms

a cloud on the horizon

to clutch at straws

to come up against a brick wall

the crux of the matter

to dodge a bullet

to dug oneself into a hole

an elephant in the room

in a pickle

in a tight spot

in dire straits

a millstone around one’s neck

a nightmare

one’s alarm bell

(in) over one’s head

a paper over the cracks

to see the light at the end of the tunnel

a stumbling block

to sweep something under the carpet
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Anger

a bear with a sore head

to bite someone’s head off

to blow a fuse

to burst a blood vessel

to drive someone up a wall

to eat someone alive

fed up to the back teeth

to fly off the handle

to give an earful

to give someone a piece of one’s mind

to go off the deep end

to go through the roof

to have it up here

to hit the ceiling

in a black mood

to make someone’s blood boil

out for blood

to put one’s back up

to rattle one’s cage

red flag to a bull

to rub someone the wrong way

to ruffle one’s feathers

to see red

to throw a fit

Happiness and Love

to blow someone’s mind

to do it for the kicks

full of the joys of spring

to get a real kick out of something

(as) happy as Larry

happy-go-lucky

to have stars in one’s eyes

head over heels

in seventh heaven

to jump for joy

to love with all one’s heart and soul

lovey-dovey

to make one’s day

a match made in heaven

music to one’s ears

on a high

on cloud nine

on top of the world

over the moon

to pop the question

those three little words

to tie the knot

to walk on air

Anxiety and Fear

afraid of one’s own shadow

bated breath

to be quaking in one’s boots

to break out in a cold sweat

a cat on hot bricks

to get one’s knickers in a twist

to have butterflies in one’s stomach

to have kittens

to have one’s heart in one’s boots

to have one’s heart in one’s mouth

to have one’s heart miss/skip a beat

to have the jitters

heebie-jeebies

to hold one’s breath

to jump out of one’s skin

to make one’s blood run cold
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nerves of steel

to not be able to stand the pace

on pins and needles

on tenterhooks

to scare daylights out of someone

to scare someone out of someone’s wits

scared stiff

to shake like a leaf

tongue-tied

to whistle in the dark

Sleep

to barely keep one’s eyes open

to burn the candle at both ends

to catch some Z’s

a catnap

to drop-off

an early bird

fast asleep

forty winks

to get up at the crack of dawn

to get up on the wrong side of the bed

to go out like a light

to hit the hay

to hit the sack

to hit the sheets

a lie in

a night owl

to nod-off

to not sleep a wink

ready to drop

Rise and Shine!

a sleep in

to sleep like a baby

to sleep like a log

to sleep like a rock

Sleep tight (don’t let the bugs bite)!

sound asleep

to toss and turn

Films and TV

a block-buster

a crowd-puller

a feel-good movie

a hatchet job

to have a name in the lights

to keep one on the edge of one’s seat

to live up to the hype

to pick holes

a popcorn movie

to roll in the aisles

to send shivers down one’s spine

a showstopper

Spoiler Alert

star-studded

to steal the show

Power

a big fish in a small pond

to bring to heel

to bulldoze someone into doing something

to call the shots

to carry weight

to crack the whip

to dance to someone’s tune

to force someone’s hand

friends in high places

to gain the upper hand
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to have someone by the short hairs

to hold the rains

to lay down the law

Might is right.

my way or the highway

a paper tiger

power behind the throne

to put the squeeze on

to read the riot act

to rule the roost

seal of approval

too many chiefs and not enough Indians

top dog

under one’s thumb

to wear the trousers

to whisper into someone’s ear