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Assessment Criteria Scale Comments
1. lntroduction is well written, brief, Outstanding see final

interesting, and compelling, It Very good-a comments down the page
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement ofthe examined Somewhat deficient
issue. It presents and overview of Very deficient
the thesis.

2. The thesis shows the author's Outstanding ~ see final comments down the page
appropriate knowledge ofthe Very good
subject matter through the Acceptable
background/review of literature. Somewhat deficient
The author presents information Very deficient
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

" The author carefully analyzed the Outstanding-š see final comments down the pageJ.

information collected and drew Very good
appropriate and inventive Acceptable
conclusions supported by evidence. Somewhat deficient
ldeas are richly supported with Very deficient
accurate details that develop the ,
main poil1t. The author's voice is
evident.

4. The thesis displays critical thinking Outstanding ~ see final comments down the page
and avoids simplistic description or Very good
summary of information. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the Outstanding ~ see final comments down the page
argument. It summarizes the main Very good
findings and follows logically from Acceptable
the analysis presented. Somewhat deficient

Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding ~ see final comments down the page
manner. It flows naturally and is Very good

easy to follow. Transitions, Acceptable
summaries and conclusions exist as Somewhat deficient <,

appropriate. The author uses Verý deficient
standard spelling, grammar, and
punctuation.

7. The language use is precise. The Outstanding .••• see final comments down the page
student makes proficient use of Very good
language in a way that is Acceptable
appropriate for the discipline and/or Somewhat deficient
genre in which the student is Very deficient
writing.

8. The thesis meets the general Outstanding .••• see final comments down the page
requirements (formatting, chapters, Very good
length, division into sections, etc.). Acceptable
References are cited properly within Somewhat deficient
the text and a complete reference Very deficient
list is provided.

Final Comments & Questions
The above assessed work deals with one of the most interesting, vivid on one side, but really difficult
and sometimes even tricky issues in English lexicology, on the other side. Nevertheless, the author
provides an easy and clear way through the topic.

The undergraduate thesis is divided into several parts fully corresponding with the outline of
works in linguistics as well with the needs of the particular contents.

The aim of the work is clearly stated, the theoretical part provides sufficient theoretical
knowledge and background necessary for the following analysis of the idioms, which really make a

" "nice bulk" of more than 300. The categories the analysis focuses on are chosen carefully, the choice
supported by very good knowledge ofthe issue.

I,
The conclusions drawn from the results ofthe analysis are relevant and provide a profound

insight into the subject matter.
The language of the work and the formallay-out are outstanding. In my opinion, this work is

an excellent piece of academic writing.
The suggested evaluation: ''výborně'' (outstanding).